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Abstrakt:

Tato diplomová práce se věnuje leteckému průmysl v Česku. Používá k tomu relativně

nového konceptu globálních produkčních sítí (GPN), který zkoumá funkčně integrované

avšak geograficky rozptýlené výrobní sítě. Cílem této práce je poukázat, jak jsou české

firmy zapojeny do globální dělby práce. Téměř čtvrtina výrobců v leteckém průmyslu se

dokázala zapojit do globální výroby letadel, i když na nižších stupních dodavatelských

řetězců. Vedle této výroby však v Česku existuje výroba malých a ultralehkých letadel,

která dosahuje mezinárodního věhlasu. V tomto výrobním sektoru jsou firmy vyrábějící

nejzákladnější součástky i výrobci celých letadel. Největší vliv na to, jakého

dodavatelského stupně firmy jsou, má stáří firmy a v případě firem zapojených do

výrobních sítí velkých letadel i zahraniční vlastnictví a velikost. Naopak u firem

vyrábějících malá letadla je více než velikost a vlastnictví rozhodující tradice a

zkušenosti. Čím vyšší postavení mají firmy v rámci hierarchie, tím spíše mají kapacity

na vědu a výzkum. Většina firem je dodavateli několika firem vyšších dodavatelských

řádů a jsou i zapojeny do výroby v jiných sektorech. Velmi důležitá institucionální

podpora je v Česku poměrně roztříštěná, ale i přes to dosahuje výsledků na poli

výzkumu i propagace leteckého průmyslu v zahraničí.

Klíčová slova: globální produkční sítě, GPN, letecký průmysl, Česko

Abstract:

This thesis is dedicated to aircraft industry in the Czechia. It uses a relatively new

concept of global production networks (GPN), which examines functionally integrated

but geographically dispersed production networks. The aim of this work is to show how

are the Czech companies involved in the global division of labor. Almost a quarter of

manufacturers in the aircraft industry is able to participate in global production of

aircraft, although at lower levels of the supply chain. In addition to this production,

there is production of small and ultra-light aircrafts, which achieves international

reputation. In this manufacturing sector there are companies producing basic

components and also throughout the aircraft. The biggest influence on, what tier

companies are, is the age of company and in the case of companies involved in the

production networks of large aircrafts also foreign ownership and size. In case of

companies producing small aircraft it is tradition and experience than the size and

ownership. The capacities of research depend on the position of company in the firm

hierarchy. Most companies are suppliers of several firms and they are also involved in

the production in other sectors. Very important institutional support in Czechia is

relatively fragmented, but despite that it achieves results in the research and promotion

of aircraft industry abroad.

Key words: global production networks, GPN, aircraft industry, Czechia
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1. Úvod

Ekonomické aktivity se v současnosti již neodehrávají na úrovni jednoho státu, ale

naopak dochází k jejich propojování na nadnárodní až globální úrovni. Působením

liberalizace světového obchodu a informační a technologické revoluce se produkce

jediného druhu zboží odehrává v mnoha zemích na různých kontinentech (Gereffi

1994). Ačkoli je tato výroba geograficky rozptýlená, je integrována funkčně (Bair 2005,

2008). Vznikají výrobní řetězce a sítě vyrábějící jeden výrobek nebo skupinu výrobků

v různých lokalitách. Tyto řetězce a sítě jsou v centru zájmu současné ekonomické

geografie.

Teorie globálních produkčních sítí je poměrně nová, vznikla okolo roku 2002

(Ernst, Kim 2002, Henderson a kol. 2002) Jejím největším současným propagátorem je

Manchesterská škola pod vedením Petera Dickena. Hlavní myšlenkou tohoto konceptu

je nahlížet na ekonomiku jako na vertikálně propojený systém firem. Teorie zdůrazňuje

globální vztahy a podtrhuje klíčovost vazeb v dané síti, tj. vztahy mezi dodavateli a

odběrateli firmy. Pro růst a rozvoj firmy jsou podle této teorie tedy důležité zejména

vertikální vztahy (Blažek, Uhlíř 2011).

Pohledem GPN bude v této práci zkoumán český letecký průmysl, který je

na našem území tradičním odvětvím průmyslu již téměř sto let. Za celou tuto dobu se

vyvíjel v závislosti na aktuálních trendech, ale i politickém prostředí a jeho vývoj byl

provázen mnoha zvraty. Vždy patřil mezi nejsofistikovanější odvětví průmyslu, což

dokládá i skutečnost, že ho ministerstvo průmyslu a obchodu řadí mezi high-tech obory.

Jeho dodavatelský sektor zahrnuje celou škálu odvětví od hutnictví, strojírenství,

elektroniky, elektrotechniky až po výrobu plastů. V současnosti se česká produkce

specializuje na výrobu spíše menších letadel (do 20 pasažérů), ale některým firmám se

podařilo stát se dodavateli výrobců velkých letadel (Airbus, Boeing, Embraer,

Bombardier).

Globální produkční sítě nebyly v českém prostředí zatím pro výzkum průmyslu

mnoho používány. Výzkumem automobilového průmyslu se zabývá Pavlínek (např.

Pavlínek 2012, Pavlínek, Ženka 2010, Pavlínek, Janák 2007) a v teoretické rovině se

tímto konceptem zabývá také Blažek (např. Blažek 2012, Blažek,Uhlíř 2011). Ovšem

v jiném odvětví než automobilovém nebyl tento koncept v Česku zatím použit. Naopak
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ve světě jsou nejrůznější odvětví průmyslu velmi často zkoumány právě pohledem

globálních produkčních sítí a vzniká mnoho prací zabývajících se ekonomikou právě

tímto způsobem.

Hlavním cílem práce je zjistit, zda je relevantní použití teorie GPN pro výzkum

českého leteckého průmyslu. Dalším cílem je zjistit, jakou pozici má v dnešní

globalizované ekonomice český letecký průmysl. Zajímat nás bude zejména, na jakých

pozicích jsou firmy do globálních sítí zapojeny a zda existují rozdíly mezi firmami,

které do těchto sítí zapojeny jsou a které nejsou, podle velikosti, vlastníků (českých

versus zahraničních) a geografické polohy.

Ačkoli tato práce teoreticky vychází z globálních produkčních sítí, přináší poněkud

jiný pohled. Zatímco práce ve většině případů sledují jednu produkční síť, případně

porovnávají několik sítí navzájem a hodnotí firmy zapojené do těchto sítí, zde bude

naopak zkoumáno celé jedno odvětví v určitém státě a jeho schopnost se zapojit

do GPN. Proto je i metodologický postup poněkud odlišný a namísto obvyklých

kvalitativních rozhovorů jsou použita kvantitativní data, jak bude vysvětleno později.

Po úvodu následuje teoretická část, kde bude nastíněna problematika globálních

produkčních sítí, zapojení států a firem do těchto sítí a dále bude diskutováno, jak je

letecký průmysl nahlížen z pohledu těchto sítí. Následuje část, která popisuje historii

leteckého průmyslu v Česku, zvláště pak vlivy politického prostředí na toto odvětví.

Na teoretickou část a část věnovanou historii navazuje stručná část, kde jsou nastíněny

výzkumné otázky této práce. Poté je popsána metodika, jakou bylo postupováno

v empirické části, jež následuje vzápětí. Empirická část je rozdělena na část věnující se

výrobcům zapojeným do globální výroby velkých letadel a regionální výroby malých a

ultralehkých letadel. Tyto dvě skupiny jsou porovnány mezi sebou. Letecký průmysl je

také analyzován z pohledu regionálních rozdílů v Česku. Na závěr je shrnuto jaké

podpory se českému leteckému průmyslu dostává od nejrůznějších institucí. V závěru

práce jsou pak shrnuty poznatky empirické části a jsou nastíněny hlavní trendy a možný

budoucí vývoj tohoto odvětví.
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2. Teoretický rámec

Globalizace je zastřešující slovo pro mnoho jevů a procesů. Je důležitým fenoménem

dnešní doby a u jejího výzkumu by neměli chybět ani geografové (Dicken 2004).

Diskuze globální ekonomiky je však podle Sturgeona (2001) velmi široké a těžko

postihnutelné téma1.

Makropřístupy charakteristické statistikou na úrovni států mohou těžko vystihnout

podstatu současného ekonomického dění, proto se dnes od statistik na úrovni států

upouští (Henderson a kol. 2002). Světová ekonomika je dnes globální továrnou, kde se

produkce jediného druhu zboží odehrává v několika zemích, které jsou do výroby

zapojeny na základě cenových relací (Gereffi 1994). Jedněmi z konceptů zabývajícími

se současnou globální ekonomikou jsou globální komoditní řetězce (GCC), globální

hodnotové řetězce (GVC) a globální produkční sítě (GPN).

Základem všech tří teorií je předpoklad, že velké nadnárodní společnosti organizují


[…]


MGL s.r.o. české ne ano 1991 17 M a UL Odry www.mglsro.cz
MIKROTECHNA PRAHA
A.S. české ne ne 1925 87 M a UL Praha www.mikrotechna.com

NA Design Company a.s. české ano ano 1999 M a UL Kuřim www.nadc.cz
NTS Prometal Machining,
s.r.o. zahraniční ne ano 1997 111 M a UL Slavičín www.nts-prometal.cz

Parker-Hannifin s.r.o. zahraniční ne ano 1995 370 M a UL Sadská www.parker.com

PARMA-TECHNIK, s.r.o. české ano ne 1999 6 M a UL Luhačovice www.parmatechnik.cz

Petr Lonský - AirLony české ano ne 1991 M a UL Štětí www.airlony.cz

Poličské strojírny a.s. české ne ano 1920 430 M a UL Polička www.pos.cz
Prague Casting Services
a.s. zahraniční ne ano 1991 65 OBĚ Praha www.praguecast.cz

Precision Castparts CZ s.r.o. zahraniční ne ano 2000 173 V Plzeň www.precast.cz

První brněnská strojírna české ano ano 1950 721 M a UL Velká Bíteš www.pbs.cz/cze/

Quittner&Schimek s.r.o. česká ne ano 1994 91 M a UL Nová Paka www.qscomp.cz

RAY SERVICE s.r.o. české ano ano 1994 115 V Staré Město www.rayservice.com

RCD Radiokomunikace české ano ano 1993 93 M a UL Staré Hradiště www.rcd.cz

RSF Elektronik spol. s r.o. zahraniční ano 2006 450 V Chotěšov www.rsf.at

Rubena a.s. české ne ano 1990 1534 M a UL Hradec Králové www.cgs.cz

Seko EDM, a.s. české ne ano 1991 160 OBĚ Louny www.sekoedm.cz
Zdroj dat: Registr ekonomických subjektů (poskytl ČSÚ), Sektorové databáze agentury Czechinvest, Obchodní rejstřík, HBI On-line databáze, webové stránky jednotlivých
firem
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Název firmy Vlastnictví
Vývojové
středisko

Mezisektorové
dodavatelství

Rok
založení

Počet
zaměstnanců

Výroba Obec Internetová stránka

Schempp-Hirht zahraniční ne ne 1996 64 M a UL Choceň www.shvl.cz

SKYBERGTECH s.r.o. české ano ano 15 M a UL Praha www.skybergtech.com

SPD Kroměříž české ne ano 1999 57 M a UL Kroměříž www.spd-km.cz/

SPEEL PRAHA s.r.o. české ano ano 1993 50 M a UL Praha www.speel.cz

STARTECH spol. s r.o. české ne ano 1996 120 OBĚ Říčany u Brna www.startech-ricany.cz

STRATOS O7 s.r.o. české ano ano 1996 20 M a UL Praha www.stratos07.cz

STROJCAR, s.r.o. české ano ano 1999 37 OBĚ Opava www.strojcar.cz

SVÚM a.s. české ano ano 1999 59 OBĚ Praha www.svum.cz

Syscae, s.r.o. české ano ano 1994 19 M a UL Praha www.syscae.cz

Technometra Radotín, a.s. české ano ne 1920 110 OBĚ Praha www.technometra.com/

TESLA V.T. - MIKROEL české ano ano 1993 25 M a UL Praha www.tesla-mikroel.cz

TeST, spol. s r.o. české ano ne 1992 20 M a UL Tišnov www.testandfly.cz/

TL ELEKTRONIC české ano ne 1995 10 OBĚ Hradec Králové www.tl-elektronic.com

TL-ULTRALIGHT, s.r.o české ano ne 2001 70 M a UL Hradec Králové www.tl-ultralight.cz

Tomáš Podešva české ano ne 1997 M a UL Újezd u Uničova www.podesva-air.com

TRIMILL, a.s. české ano ano 2000 96 M a UL Zlín www.trimill.cz

UL-JIH s.r.o. české ne ne 1993 31 M a UL Kaplice wwwuljih.cz

UNIS, spol. s r.o. české ano ano 1991 166 M a UL Brno www.unis.cz

V. Rajchl české ne ne 2 M a UL
České
Budějovice www.S-wing-cz.com

Vanessa Air, s.r.o. české ano ne 1997 3 M a UL Litomyšl www.vanessaair.cz
Zdroj dat: Registr ekonomických subjektů (poskytl ČSÚ), Sektorové databáze agentury Czechinvest, Obchodní rejstřík, HBI On-line databáze, webové stránky jednotlivých
firem
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Počet
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Verner Motor české ano ne 1991 M a UL Vikýřovice www.vernermotor.com

VR Group, a.s. české ano ano 1998 27 M a UL Praha www.vrg.cz

VUES Brno a.s. zahraniční ano ano 1947 500 M a UL Brno www.vues.cz
Výzkumný a zkušební
letecký ústav české ano ne 1990 320 M a UL Praha www.vzlu.cz

WITZENMANN zahraniční ne ano 1993 300 M a UL Opava www.witzenmann.cz

WOODCOMP s.r.o. české ano ne 2000 30 M a UL Odolena Voda www.woodcomp.cz

Wyman-Gordon, s.r.o. zahraniční ne ano 1999 20 V Kladno www.wyman-gordon.cz

ZLIN AIRCRAFT a.s. české ano ne 1934 150 M a UL Otrokovice www.zlinaircraft.eu/

ZNOJEMSKÉ STROJÍRNY české ano ano 1992 137 OBĚ Znojmo www.strojirny.cz

ŽĎAS, a.s. zahraniční ne ano 1951 2388 M a UL Žďár nad Sázavou www.zdas.cz
Zdroj dat: Registr ekonomických subjektů (poskytl ČSÚ), Sektorové databáze agentury Czechinvest, Obchodní rejstřík, HBI On-line databáze, webové stránky jednotlivých
firem
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