GPN v leteckém průmyslu v ČR
(posudek na diplomovou práci Štěpánky Houskové)

Autorka si zvolila mimořádně náročné téma, které svou komplexitou obsahově výrazně překračuje
záběr studia sociální geografie v ČR. Z pohledu potřeb praxe a možností uplatnění získaných znalostí
v praxi však hodnotím tento krok pozitivně, přestože metodicky vidím několik nemalých nedostatků
(viz dále). Doporučuji tedy při obhajobě ocenit odvahu studentky zabývat se velmi složitými otázkami,
jejichž aktuálnost (minimálně v praxi ekonomického rozvoje) je velmi vysoká. V ČR je přitom vedle
školitele velmi málo odborníků v této oblasti a tématu jako celku se nevěnuje adekvátní pozornost ve
výzkumu ani praxi.

Z koncepčního hlediska mám následující připomínky k celkovému přístupu k DP:

1. Práce zcela opomíjí zásadní význam problematiky corporate governance jako faktoru, který silně
ovlivňuje dynamiku procesu neustálé přeměny GPN. Zejména témata jako ambice a osobní
motivace lidí uvnitř vlastnicko-manažerských struktur firem jsou zásadní pro strategické
směřování firem a tím mj. charakter řízení inovačního procesu. Bude-li autorka pokračovat ve
výzkumu tohoto tématu, doporučuji zásadní posun od strukturalistického pohledu
(deterministické působení rozložení moci a vztahů v sítích, jichž se firma účastní) ke Giddensově
chápání vztahu „struktura – aktér“.

2. Za zavádějící považuji rozlišování globálních a regionálních produkčních sítí. Obsahuje-li koncept
GPN1 zákazníky (pokud ne, neodpovídá podnikové realitě), tak trh velkých i malých letadel je
dnes globální. Znalosti a technologie, na nichž stojí konkurenční výhoda firem, jsou také globální.
Skutečnost, že síť tvořící výrobní základnu (vč. souvisejících služeb) pokrývá pouze určitý
makroregion, není pro aplikace získaných poznatků relevantní. Koncepčně tedy doporučuji téma
územního rozsahu sítí vnímat jako dílčí detail, kterým je třeba se zabývat, až budou významnější
otázky konceptu GPN uspokojivě zodpovězeny.

3. Byl jsem upřímně zvědav, jak se autorka vypořádá s problémem zařazení jednotlivých firem do
různých hierarchických úrovní GPN. V celé práci jsem však nenašel jasné vysvětlení, na základě
jakých kritérií byly firmy rozřazeny do skupin tier-1, tier-2, tier-3 a dalších. Tvrzení, že tak bylo
učiněno na základě složitosti, komplexnosti či jiných obecných charakteristik produktů / služeb
daných firem je zcela nedostatečné. Velmi oceňuji záměr doplnit dominantně kvalitativní přístupy
o kvantitativní metody, bohužel jsem nenašel jejich doložení. Empirická část pak působí velmi
nevěrohodně. Například zařazení firmy Honeywell Aerospace z Hluboček u Olomouce na nižší
úroveň GPN než Letov či Aero. Honeywell Corp. patří mezi klíčové tier-1 dodavatele světového
leteckého průmyslu a olomoucká výrobní firma je součástí mnohem širších aktivit Honewell ČR,
kam spadá i nemalý rozsah VaV aktivit na produktech pro letecký průmysl. Zajímalo by mne, jak
bez osobních rozhovorů s manažery firem mohla autorka olomoucký výrobní závod jednoduše
zařadit (zřejmě) pouze na základě samotného produktu, který opouští tento závod.

Při vědomí omezených zdrojů studentů a tím možností realizovat osobní rozhovory s manažery firem
bych uvítal, kdyby empirická část obsahovala alespoň sondu formou např. 3 – 6 rozhovorů s firmami
z různých skupin. Autorka by jednak zjistila, jak zkreslující jsou kvantitativní informace bez znalosti

1 Nepoužíval bych pojem teorie. Vzhledem k (ne)rozvinutosti konceptu se mi jeví jako předčasný.

kontextu vnitřních podmínek firem, dále by získala velké množství stimulů pro rozvoj metody, jak
zkoumat tuto problematiku od stolu. Mám-li uvést příklad, pak tvrzení o absenci VaV kapacit na
nižších úrovních GPN či obecném poklesu inovativnosti s klesající pozicí firmy v GPN by muselo být
relativizováno a doplněno. Např. firma Startech, jejíž produkty se laickým pohledem mohou zdát jako
velmi jednoduché, nemá žádné vlastní VaV kapacity. Na druhou stranu v jejím sídle v Říčanech u Brna
jsou téměř neustále VaV pracovníci odběratelských firem, kteří společně s konstruktéry firmy
navrhují technická řešení vznikající při obrábění unikátních dílů. Firma používá nejmodernější CNC
stroje, často způsobem, který dosud v ČR nebyl realizován. Právě takováto návštěva by studentku
vybavila poznáním, že inovační výkonnost firmy nelze posuzovat od stolu na základě existence či
neexistence VaV kapacit apod. tímto příkladem se vracíme k připomínce č. 1 výše. Je totiž dokladem,
jak zásadní roli hraje ambice majitelů firmy, které se promítají do všech interních procesů a tím
konkurenční výhody a schopnosti firem zvyšovat svou pozici v rámci GPN. V tomto kontextu považuji
za mírně zavádějící důraz kladený na faktory jako tradice či stáří firmy. Z hlediska současnosti je
zásadní, zda-li se tato tradice rozvinula do současné konkurenční výhody a tím se opět dostáváme za
manažerskými tématy jako již uvedené ambice majitelů / manažerů, řízení prodeje, inovací ad.

Výše uvedené připomínky mohou působit jako velmi kritické. Při vědomí toho, že v rámci 5 letého
studia geografie patrně nelze získat adekvátní přehled ze všech oblastí potřebných k uspokojivému
uchopení této komplexní problematiky, doporučuji práci k obhájení se známkou 3.
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